

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT- BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

Thực hiện công văn số 520/SGDĐT-GDTrH ngày 15/3/2021 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022; Kế hoạch số 1019/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND huyện Thanh Miện về công tác tuyển sinh; Quyết định số 53/QĐ-GD&ĐT ngày 28/5/2021 của PGD&ĐT Thanh Miện về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường;

Trường THCS Đoàn Kết xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh theo kế hoạch chỉ tiêu đã được phê duyệt; tuyển sinh đúng Quy chế, điều lệ trường THCS đảm bảo công khai, minh bạch và đáp ứng quyền được học tập của HS; giữ vững kết quả phổ cập giáo dục của học sinh; động viên học sinh đăng ký tuyển sinh theo đúng năng lực và nguyện vọng.

- Đảm bảo an toàn, khách quan, công bằng, đánh giá đúng chất lượng giáo dục học sinh. Kết quả tuyển sinh xác định chất lượng đầu vào và là cơ sở đánh giá chất lượng đầu ra.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh như kế hoạch tuyển sinh, kết quả tuyển sinh, trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Điều tra chính xác trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn. Thực hiện tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho HS, sĩ số học sinh/lớp, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

- Cán bộ giáo viên làm công tác tuyển sinh chịu trách nhiệm trước các cấp lãnh đạo về công tác tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Các quy định

1.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

1.2. Đối tượng dự tuyển vào lớp 6

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, đúng độ tuổi quy định (11 tuổi-sinh năm 2010). Trường hợp quá tuổi hoặc thiếu tuổi thực hiện theo Điều 33-Điều lệ trường trung học kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT. Các trường hợp khác ngoài quy định tại Điều 33 báo cáo với phòng GD&ĐT xem xét giải quyết.

1.3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Căn cứ vào số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2020-2021 của trường TH Đoàn Kết và điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, tình hình đội ngũ hiện tại, nhà trường xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh như sau:

- Số lớp: 03 lớp

- Số học sinh: không quá 45 học sinh/lớp (*đã tính cả hệ số nếu có HS khuyết tật học hòa nhập*)

1.4. Địa bàn tuyển sinh

Tuyển sinh tất cả HS có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã Đoàn Kết.

Các trường hợp ngoài địa bàn xã Đoàn Kết (như chuyển vùng, trái tuyến...) nhà trường sẽ lập danh sách báo cáo Phòng GD&ĐT huyện xem xét, cho ý kiến.

1.5. Hồ sơ dự tuyển

Hồ sơ dự tuyển bao gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

- Học bạ Tiểu học bản chính

- Giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học

- Bản photo sổ hộ khẩu (*không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu xác nhận*) hoặc giấy xác nhận đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã.

Đối với HS khuyết tật: Nhà trường tiếp nhận hồ sơ từ trường Tiểu học, phân loại và tiếp nhận học sinh khuyết tật vào lớp học cho phù hợp.

2. Thời gian tuyển sinh và phê duyệt kết quả tuyển sinh

Hội đồng Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Đoàn Kết thực hiện công tác tuyển sinh từ ngày 02/6/2021 đến hết ngày 06/7/2021. *Cụ thể:*

- Ngày 31/5/2021: Họp hội đồng tuyển sinh triển khai công tác tuyển sinh, công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.
- Ngày 01/6/2021: Báo cáo phòng GD&ĐT huyện về kế hoạch Tuyển sinh, công khai công tác tuyển sinh trên hệ thống loa truyền thanh xã.
- Từ ngày 12/6/2019 đến 06/7/2021: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh.
- Từ ngày 07/7/2021 đến 08/7/2021: Tổng hợp số liệu đăng ký dự tuyển
- Ngày 09/7/2021: Họp hội đồng tuyển sinh, tổ chức xét duyệt kết quả tuyển sinh theo quy chế.
- Ngày 10/7/2021: Trình phê duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Đoàn Kết năm học 2021-2022 được thành lập theo quyết định số 53/QĐ-GD&ĐT ngày 28/5/2021 của Trưởng phòng GD&ĐT Thanh Miện, gồm 06 ông (bà):

- Ông Cao Xuân Kiên	Hiệu trưởng	Chủ tịch
- Ông Vũ Đức Duy	Phó Hiệu trưởng	Phó chủ tịch
- Bà Phạm Thị Dịu	Văn Thư	Thư ký
- Bà Nhữ Thị Trang	Giáo viên	Thành viên
- Bà Vũ Thị Ngọc Ánh	Giáo viên	Thành viên
- Bà Ngô Thị Vân Anh	Giáo viên	Thành viên

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Hội đồng tuyển sinh

- Xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2021-2022, báo cáo Phòng GD&ĐT huyện.
- Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh và các Quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, website nhà trường.
- Hướng dẫn CMHS về công tác tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển

vào lớp 6, tổng hợp đăng ký tuyển sinh.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế tuyển sinh THCS quy định tại điều 11- Quy chế tuyển sinh và duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT huyện.

- Tích cực tuyên truyền, phối hợp với các lực lượng xã hội tại địa phương nhằm huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6.

2.2. Trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

***) Ông Cao Xuân Kiên – Chủ tịch HĐ:**

- Quán triệt các văn bản hướng dẫn của Sở, Phòng, UBND huyện về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022;

- Lập kế hoạch tuyển sinh của trường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên của HĐ tuyển sinh;

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch, đảm bảo quy định;

- Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị;

***) Ông Vũ Đức Duy – Phó Chủ tịch HĐ:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển sinh, triển khai công tác tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh, các đoàn thể XH để phối hợp;

- Trực tiếp tham gia cùng các thành viên tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh đúng quy định;

- Chỉ đạo thư ký phối hợp cùng cán bộ CNTT nhập danh sách học sinh trúng tuyển vào phần mềm, kiểm tra độ khớp khít của các thông tin trên hồ sơ giấy;

- Chịu trách nhiệm trước chủ tịch HĐ về chất lượng, tiến độ của các công việc được giao trong tác tuyển sinh của đơn vị;

***) Bà Phạm Thị Diệu – Thư ký:**

- Gửi các thông báo, kế hoạch, báo cáo về công tác tuyển sinh đến các địa chỉ quy định đảm bảo đúng, kịp thời.

- Thường trực theo lịch để tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh của PH và HS;

- Cùng cán bộ CNTT nhập thông tin học sinh trúng tuyển vào phần mềm đảm bảo độ chính xác tuyệt đối;

- Chịu trách nhiệm trước chủ tịch HĐ về chất lượng, tiến độ của các công việc

được giao trong tác tuyển sinh của đơn vị;

***) Các thành viên:**

- Cùng thư ký và đồng chí phó CTHĐ tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh theo lịch;
- Tổng hợp số liệu hồ sơ tiếp nhận, thống kê, báo cáo kịp thời cho thư ký hằng ngày;
- Cùng tổ thư ký-CNTT kiểm tra, rà soát thông tin số liệu tuyển sinh;
- Chịu trách nhiệm trước chủ tịch HĐ về chất lượng, tiến độ của các công việc được giao.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Đoàn Kết năm học 2021-2022. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Chủ tịch HĐ theo số điện thoại 0978914909 để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD & ĐT;
- Thành viên HĐTS;
- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
Chủ tịch HĐ

(đã ký)

HT. Cao Xuân Kiên